García Ramírez colocó al frente de la tenencia de Bizcaya y de Guipúzcoa al hijo de don Ladrón, denominado Vela Ladrón. Así se afirma en 1138 "Don Beila in Bal d'Araquil et in Bizcaia", en 1140 "Don Vela in Ipuzcoa".

Renovadas las paces entre Alfonso VII y García Ramírez en octubre de 1140 vuelve don Ladrón a la obediencia del rey de Pamplona y así don Vela abandona la tenencia de Guipúzcoa y en cambio en 1141 está "Don Beila in Aiuar" hasta en 1147 "Don Beila in Aiuar". Por lo que podemos colegir que don Ladrón lo sería en las tres tenencias vascas. Lo que documentalmente se comprueba en 1147 "Comes Latron in Alaua et in Ipusco", en 1148 Don Ladrón en Aibar, Leguen y Guipúzcoa.

Con excepción del paréntesis de 1136 a 1140 el teniente de Guipúzcoa seguía siendo Vela Ladrón que gobernó hasta el año 1174 tanto la tierra guipuzcoana como Vizcaya y Álava.

Antes de 1150 se ve que en el corazón de Álava y en la futura provincia de Guipúzcoa se distinguían cinco tenencias: Vitoria, Zaitegui, Treviño, Arlucea, Guipúzcoa y el resto de las tierras alavesas y guipuzcoanas con sede en Aizorroz. De estas tenencias cuatro de ellas habían sido dirigidas inicialmente por linajes de la nobleza alavesa (Vela, Piérola, Mendoza, Álvaro Muñoz). Sólo Arlucea estaba en manos de nobles navarros. Sancho VI y VII ejecutaron un trasvase de su confianza al poner en ellas nobles navarros.

13 En 1139 « regnante me Dei gratia rege Garsia in Pampilona et Rutela et Logroño et Alaua et Puzchoa et omnibus montanis ». En 1140 « regnante me et in Alava, et in Vizcaya et in Ipuzcoa ». En 1142 sigue afirmándose "Garcia Remiris Dei nutu Pampilonensium rex" "regante rege Garsia Remiriz in Navarra". En 1143 se decía: "regnante rege Garsia in Pampilona et in Navarra". En 1143 "Regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia et in Ipuzcoa". En 1143 « Regnante Garcia in Pampilona et Tutela et Logronio et Ypuzcoa et Alaua et omnibus montanis ». En 1143 « Regnante me Dei gracia rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia et in Ipuzca ». En 1144 afirma "Ego Garsia gratia Dei Pampilonensium rex", del mismo modo en 1146 "Ego Sancius Dei gratia Pampilonensium rex". En 1146 "Regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia et in Puçca". En 1147 "Ego Garcia, Dei gratia Pampilonensium rex" "regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alava, et Bizcaya et in Ipuzca", en 1147 "regnante me Dei gratia rex in Pampilona, et in Alava, et in Bizcaya et in Ipuzcoa". En 1147 «Regnante me Dei gratia rege in Pampilona et in Alaua et in Bizcaya et in Ypuzcoa ». En 1149 "Ego Garcias, Dei gratia Pampilonensium rex" "regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alava et in Vizcaya et in Ypuzcoa". En 1149 "regnante me Dei gratia in Pampilona et in Alava et in Vizcaya et in Ypuzcoa". En 1147 «Regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaia et in Puzca ». En 1149 « Regnante me Dei gratia Rex in Pampilona et in Alaba et in Bizcaya et in Ypuzcoa ».